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Abstrakt

Tématem práce je charakteristika expertních systémů, možnosti jejich aplikace

v medicíně a návrh prototypu expertního systému pro podporu rozhodování při

určování maligního/benigního charakteru patologických ložisek při ultazvukovém

vyšetřování vnitřních orgánů. Práce obsahuje strukturovaný popis jednotlivých

expertních systémů používaných v klinické praxi. V části věnované návrhu

expertního systému je popsán postup lékaře při vyšetřování a popis jednotlivých

faktorů, podle kterých usuzuje na charakter analyzovaného patologického ložiska;

práce popisuje možné přístupy k tvorbě expertního systému a podrobněji se

zabývá případovým usuzováním (case-based reasoning), které je vybráno jako

nejvhodnější metoda pro projekt takového systému.
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PŘEDMLUVA

Tato diplomová práce se zabývá specifickým oborem umělé inteligence,
expertními systémy; pojednává o jejich principech, historii a využití v oblastech
vědy, techniky, a především medicíny. Hlavní části práce je projekt prototypu
asistenčního expertního systému pro obor sonografie v medicíně.

Téma jsem si zvolil především vzhledem k spíše technickému zaměření své osoby
a svých zájmů; obor sonografie jsem si vybral pro snadnou dostupnost experta
z této oblasti- MU Dr. Marie Šímové Urbanové, své matky.

Cílem práce je projekt expertního systému pro sonografii. Ten by měl asistovat
lékaři při pochybnostech o benigním (nezhoubném) či maligním
zhoubném) charakteru objeveného patologického ložiska. Zásadní význam pro
budoucí práci byla možnost poměrně přesné strukturace vyhodnocovaných
faktorů, podle kterých se charakter ložiska určuje. Původní záměr byl prototyp
systému, který by byl založen na rule-based přístupu a mohl by být vytvořen a
ověřen v prázdném expertním systému NEST. S postupem času se však ukázalo,
že tento přístup není pro projekt takového systému vhodný. Zvolil jsem proto
přístup jiný, a to case-based reasoning. S pomocí MUDr. Marie Šímové Urbanové
jsem k tomuto účelu sestavil strukturovanou databázi 100 případů, ověřil jsem její
správnost, otestoval a celou práci v závěru zhodnotil jako úspěšnou. Systém se
ukázal být v hodnocení maligního/benigního charakteru ložisek přesný.

V průběhu práce jsem využíval služeb příslušných odborných knihoven, a to
především Státní technické knihovny, Národní lékařské knihovny a Krajské
vědecké knihovny v Liberci. Mnoho kvalitních prací k tomuto tématu je dostupné
na WWW, především práce Dr. Enrica Coiery, předního světového odborníka na
využití principů umělé inteligence v medicíně.

Práce je rozdělena na tři části. První část je věnována obecným pnnc1pum
expertních systémů; část druhá obsahuje detailní popis expertních systémů, které
se používají celosvětově v klinické praxi v různých oborech medicíny. Třetí částí je
samotný projekt expertního systému pro sonografii, popis všech možných
specifických charakteristik a popis samotné práce, včetně odhalených problémů a
komplikací při jeho tvorbě. V závěru je systém zhodnocen jako příspěvek oboru
umělé inteligence v medicíně.

Celkový rozsah práce je 112 stran, připojeny jsou celkem 4 přílohy, které
dokumentují strukturu databáze. Použitá literatura je citována dle normy ISO 690 a
ISO 690-2.

Poděkování patří vedoucímu práce doc. RNDr. Jiřímu lvánkovi, který tuto práci
velmi zodpovědně vedl a který svými vhodnými náměty a připomínkami umožnil
vznik této práce. Zároveň chci poděkovat své matce, MUDr. Marii Šímové
Urbanové za profesionální přístup a za čas, který napsání této práce věnovala.
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1. UMĚLÁ INTELIGENCE A EXPERTNÍ SYSTÉMY

1.1 Co je expertní systém

Expertní systémy jsou počítačové programy, které využívají specializovaných
znalostí k řešení problémů na úrovni lidského odborníka, experta. Expertní systém
může zcela nahradit experta při tvorbě expertízy v jakékoli oblasti lidského
poznání, pro kterou byl takový systém navržen, případně být pro odborníka
pomůckou při rozhodování. Jiné možné definice jsou, že expertní systém je
inteligentní počítačový program, který užívá znalosti a inferenční procedury
k řešení problémů, které jsou natolik obtížné, že pro své řešení vyžadují
významně lidskou expertízu [Feigenbaum, 79] nebo expertní systém je počítačový
program simulující rozhodovací činnost lidského experta při řešení složitých úloh a
využívající vhodně zakódovaných speciálních znalostí převzatých od experta
s cílem dosáhnout ve zvolené problémové oblasti kvality rozhodování na úrovni
experta [Gosman, 90]. Drozdová [Drozdová, 91] definuje expertní systémy jako
programy pro řešení takových úloh, které jsou všeobecně považovány za obtížné
a jejichž uspokojivé řešení může provést pouze specialista v daném oboru -
expert. Tyto programy jsou vybaveny znalostmi experta z dané oblasti a jsou
schopné poskytnou velmi rychle kvalitní rozhodnutí

Expert [Provazník, 99] je člověk, který je specializován v určité oblasti lidského
poznání a jeho znalosti či specializované schopnosti nejsou známé nebo dostupné
ostatním lidem. Expert je schopen vyřešit problémy, které většina lidí není
schopná řešit, nebo je umí řešit efektivněji.

Expert [Drozdová, 91] se při řešení úloh opírá jednak o své teoretické znalosti
získané studiem, jednak o znalosti získané z vlastní zkušenosti při řešení

podobných úloh.

Technologie expertních systémů je specifickou oblastí umělé inteligence,
interdisciplinární vědy, která zahrnuje poznatky z počítačové vědy, neurologie,
filozofie, psychologie, robotiky, lingvistiky a dalších, zabývající se implementací
programů, které jsou schopny emulovat lidské kognitivní schopnosti jako např.
řešení problémů, vizuální percepce či chápání jazyka. Umělá inteligence byla
úspěšně aplikována v různých oblastech lidské činnosti, např. v organické chemii,
geologických průzkumech, medicíně apod.

1.2 Umělá inteligence

Co je možné považovat za umělou inteligenci (artificial intelligence, Al)? Podle
Minského je umělá inteligence věda, jejímž úkolem je naučit stroje, aby dělaly
věci, které vyžadují inteligenci, jsou-li prováděny člověkem. Feigenbaum definuje
Al jako součást počítačové vědy, zabývající se návrhem inteligentních
počítačových systémů, což jsou systémy, které prokazují charakteristiky spojené
s lidskou inteligencí - chápání jazyka, učení, uvažování, řešení problémů, apod.
[Feigenbaum, 82]. Jinými slovy - umělá inteligence znamená tvorbu počítačových
programů provádějících úkony, které jsou v současné době lépe řešeny člověkem,
protože zahrnují složité mentální procesy jako např. učení, organizace paměti a
rozumové uvažování [Minsky, 68]. Z toho jasně vyplývá, že napsání počítačového
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programu pro např. statistické výpočty není .Příkladem umělé inteligence; zatímco
program správné volby experimentů pro ověřování hypotéz příkladem Al je. Lidé
obecně nepříliš vynikají ve složitých výpočtech, na rozdíl od počítačů, které je
rychlostí výpočtů daleko předčí. Na druhou stranu, sestavení výběru správných
experimentů pro ověření hypotézy je schopnost, kterou vědec staví částečně na
svých schopnostech a částečně na svých předchozích zkušenostech. Napsání
takového počítačového programu je jistě věcí nesnadnou.

Oblastmi Al jsou například:

• expertní systémy
• neuronové sítě
• genetické algoritmy
• robotika
• počítačové vidění

• rozpoznávání hlasu
• hraní her
• strojové učení

a další.

Za počátek historie Al je považován rok 1950, kdy britský matematik Alan Turing
ve svém článku Computing Machinery and lntelligence vydaném v časopise Mind
položil otázku: "Mohou stroje myslet?" K problematice přistoupil Turing čistě
behavioristicky a inteligenci stroje posuzoval na základě jeho vnějšího chování
v dialogu s člověkem. V navrženém testu (který později dostal jméno Turingův)
komunikuje experimentátor dálnopisem současně se dvěma místnostmi - v jedné
je stroj, ve druhé člověk. Úkolem experimentátora je pomocí otázek zjistit, zda
komunikuje se strojem nebo s člověkem. Závažnou námitkou proti Turingovu testu
je, že měří schopnost počítače přesvědčivě lhát, ale o jeho samotné inteligenci
nevypovídá nic. Do současné doby byly uskutečněny pokusy o sestrojení
systémů, které by úspěšně Turingovým testem prošly a některé byly i částečně

[…]

ANO
ANO
ANO
ANO

ANO

ANO
ANO
ANO

ANO

ANO

ANO

ANO

ANO

ANO
ANO
ANO
ANO
ANO
ANO
ANO
ANO

ANO

ANO
ANO
ANO
ANO
ANO
NE
NE
NE
NE

NE

NE
NE

ANO

ANO
ANO
ANO

ANO
ANO
ANO
ANO
ANO
ANO
ANO
ANO
ANO

ANO

ANO
ANO
ANO

ANO

ANO

ANO

ANO

ANO

ANO
ANO
ANO
ANO
ANO
ANO
ANO
ANO

ANO

ANO
ANO
ANO
ANO
ANO
NE
NE
NE
NE

NE

NE
NE

ANO

ANO
ANO
ANO

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

8

8

8

8

8

8

B

M

M

M

M

J

J
J

K

K

K

K

K

K

K

L

L

L

M

M

N

N

N

N

N

N

o
o
o
o
o
p

p

Q

Q

R

R

s
s
s
s

s

T

T

u

u
u
v
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LOŽISKO STRUKTURA KONTURACE ECHOGENITA TVAR KALC. INFILTRACE PROKRVENI VÝSLEDEK SKUPINA

84
cholangiocelulámi rozpad nejasná chaos N NE ANO ANO M v
karcinom

56
lnfiltrativni rozpad nejasná iso N NE ANO ANO M w
karcinom

57
infiltrativni rozpad nejasná iso N NE ANO ANO M w
karcinom

23 cysta astrukturálnl ostrá anecho N ANO NE NE B d=1

60 gastrinom hrubá částečně hypo N NE ANO ANO M d=1

79 tumor hrubá nejasná hypo N ANO ANO ANO M d=1

78
malignl hrubá nejasná chaos N NE ANO ANO M d=1
lymphom

42 karcinom hrubá nejasná iso N ANO ANO ANO M d=1

11
část. tromb.

hrubá ostrá hyper N NE NE NE B d=1
hemangiom

6 neurinom hrubá ostrá hy po p NE NE NE B d=1

81 adenom jemná částečně hy po p ANO NE NE B d=1

35 FNH jemná částečně iso p NE NE NE B d=1

25 biliom jemná ostrá anecho p NE NE NE B d=1

2 papilom jemná ostrá hyper N NE NE NE B d=1

30 kavemóznl jemná ostrá hypo N NE NE NE B d=1
hemangiom

87 metastázy rozpad částečně hypo N NE ANO ANO M d=1

96 multilokulámi hrubá nejasná hyper N NE ANO ANO M d=1
primám! karcinom

37 metastáza hrubá částečně iso p NE ANO ANO M d=2

86 adenom hrubá částečně iso p NE NE NE B d=2

92 hepatoceluláml hrubá nejasná hyper p NE ANO ANO M d=2
karcinom

72 metastázy hrubá nejasná chaos p NE ANO ANO M d=2

63 metastázy hrubá částečně hyper N NE ANO ANO M d=2

Vysvětlivka: shodné záznamy jsou seřazeny do skupin (poslední sloupec), pořadová čísla (první sloupec) odpovídají
pořadovým číslům v příloze 1. Posledních 19 záznamů je v databázi unikátních, tzn. nemají žádného "dvojníka", ve
sloupci skupina je označena jejich Hammingova vzdálenost od nejpříbuznějších záznamů.
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PŘÍLOHA 4- VERIFIKAČNÍ SOUBOR 20 ZÁZNAMŮ

LOŽISKO STRUKTURA KONTURACE ECHOGENITA TVAR KALC. INFILTRACE PROKRVENI VÝSLEDEK
skupina/
záznam
č.

101 caroli syndrom astrukturálnl ostrá anecho N ANO NE NE 8 23
echinokoková

102 cysta astrukturálnl ostrá a nech o N ANO NE NE 8 23
biliámí

103 cystadenom astrukturální ostrá anecho N NE NE NE 8 8

104 cysty astrukturálnl ostrá anecho N NE NE NE 8 8

105 cysta astrukturálnl ostrá a nech o N NE NE NE 8 8

106 pseudocysta astrukturálnl ostrá anecho N ANO NE NE 8 23

kavernózní
107 hemangiom hrubá částečně iso p NE NE NE 8 d=2

108 hematom hrubá nejasná hyper N ANO NE NE 8 d=2

109 adenom hrubá ostrá hy po N ANO NE NE 8 d=1

110 hematom jemná nejasná hyper N NE NE NE 8 d=2

111 adenom jemná ostrá hy po p NE NE NE 8 T
112 pleurakarcinom hrubá částečně hy po N NE ANO ANO M 60

113 intramurální tumor hrubá částečně hy po p NE ANO ANO M d = 1

114 tumor hrubá nejasná hyper N NE ANO ANO M 54

115 karcinom hrubá nejasná iso N ANO ANO ANO M d=1

116 metastáza chaos nejasná hyper p NE ANO ANO M d = 1

117 metastázy chaos nejasná hy po N NE ANO ANO M K
118 metastázy chaos nejasná chaos N NE ANO ANO M K
119 karcinom chaos nejasná chaos N ANO ANO ANO M M

120 tumor chaos nejasná íso N NE ANO ANO M o

Vysvětlivka: v posledním sloupci (skupina/záznam č.) je uvedena skupina nebo identifikační číslo záznamu z CBR
databáze pro cross validation (viz. příloha 3), které odpovídá i zkoumaný záznam z tohoto verifikačního souboru 20
záznamů. Některé záznamy z tohoto souboru nemají odpovídajícího "dvojníka" v hlavní databázi 100 záznamů (viz.
přílohy 1 a 3), v takovém případě je ve sloupci "skupina/záznam č." uvedena jejich Hammingova vzdálenost od
nejpříbuznějších záznamů.
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