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Cílem práce bylo popsat vybrané aplikace expertních systémů v medicíně a navržení
prototypu expertního systému v medicínském vyšetřování. Cílem práce je dále
reprezentovat získanou bázi znalostí v systému NEST a ověřit funkčnost vzniklého
prototypu expertního systému.

Shoda se zadáním diplomové práce:
Lze říci, že autor ve své práci plně vyhověl zadání.

Struktura práce:
Práce, kterou autor předkládá je dosti rozsáhlá. Napřed popisuje základní
charakteristiky expertních systémů, reprezentaci znalostí, inferenční mechanismus,
vysvětlující a komunikační modul, expertní systémy v medicíně a jejich další
souvislosti. Ve třetí části autor popisuje navrhovaný projekt expertního systému ve
všech jeho částech. V příloze autor dokumentuje znalostní data pro navrhovaný
systém, testovací soubor, a verifikační soubor.
Práci hodnotím jako velmi rozsáhlou, podrobnou a důkladnou.
Popisované expertní systémy jsou podrobně popsány, vyhodnoceny a v práci jsou
také velmi podrobně dokumentovány.
Celkově práci hodnotím jako výbornou, zvláště co se týče podrobnosti, pečlivého
zpracování a dokumentování.

Volba informačních zdrojů:
Autor volí informační zdroje správně, citace jsou uvedeny dobře.

Stylistická úroveň práce:
Stylistickou úroveň práci hodnotím jako velmi dobrou.

Formální úprava práce:
Formální úprava práce je velmi dobrá. Práce obsahuje také obrazovou dokumentaci.

Doplňující dotazy pro diplomanta:

V práci jsem poněkud postrádal souvislost navrhovaného expertního systému
s popisem existujících expertních systému a porovnání postupů použitých v návrhu

expertního systému s postupy použitými v expertních systémech popisovaných
v práci.
Tato připomínka směřuje pouze k vyjasnění souvislostí v dané oblasti a není jejím
cílem kritické hodnocení práce, protože se jedná o složitou problematiku a není zcela
jasné, jak by takové porovnání vůbec mohlo vypadat.
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